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INFORME FINAL DE VERIFICACION PRELIMINAR DE REQUISITOS HABILITANTES
CMA-047-2023

GOBIERNO DE COLOMBIA

OBJETO: “INTERVENTORIA TECNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, LEGAL Y AMBIENTAL A LA
CONSTRUCCION DE LOS SALONES COMUNALES UBICADOS EN LOS BARRIOS LOS ANDES, LOS PINOS, EL
NOGAL, VILLA DAVID ETAPA V'Y LA ADECUACION DE LA INFRAESTRUCTURA FISICA DEL SALON COMUNAL
DEL BARRIO SANTA HELENA; LOCALIZADOS EN EL MUNICIPIO DE YOPAL, CASANARE”

FECHA: 11 de diciembre de 2023
PRESUPUESTO OFICIAL: ($177.310.595.00)

Se procede a relacionar la propuesta que fue radicada en las oficinas de ASOSUPRO dentro del término sefialado en el
cronograma de actividades, y que se relaciona asi:

o FECHA
PROPUESTAN REFERENCIA DE OFERTA PRESENTACION HORA DE PRESENTACION
1. CONSORCIO COMUNITARIOS 11/12/2023 10:10AM

Conforme al articulo 2.2.1.2.1.3.2 del Decreto 1082 de 2015, procede a realizar el andlisis preliminar en lo que respecta a los
criterios juridicos de las propuestas presentadas dentro del cronograma establecido en el proceso CMA-047-2023 en
cumplimiento a lo dispuesto en el paragrafo 1 del articulo 2 de la Ley 1150 de 2007, modificada por la Ley 1474 de 2011 y tal
como lo dispone el Decreto 1082 de 2015 de conformidad con el término establecido en el pliego de condiciones definitivo y
la resolucion de apertura del proceso).

CONSORCIO COMUNITARIOS RIL CEDULA RIL:
RUBEN DARIO
GOMEZ LLANES. 1.116.860.020 ARAUCA

VERIFICACION DE DOCUMENTOS Y REQUISITOS HABILITANTES

CARTA DE PRESENTACION DE LA PROPUESTA: EI Proponente presentaré el
Formato 1 — Carta de Presentacién de la Oferta, el cual debe estar firmado por la
persona natural o por el representante legal del Proponente individual o Plural, o por
el apoderado. La persona natural (Proponente individual o integrante de un
Proponente Plural) que pretenda participar en el presente proceso, debe acreditar
que posee titulo como arquitecto o ingeniero en la respectiva rama de la ingenieria,
para lo cual adjuntara copia de la tarjeta profesional y certificado de vigencia de la
matricula profesional expedida por la autoridad competente, vigente a la fecha de
cierre de este procedimiento de seleccion. El requisito de la tarjeta profesional se
puede suplir con el registro de que trata el articulo 18 del Decreto-Ley 2106 de 2019.
La carta de presentacion debe suscribirse. Con la firma de este documento se
entiende que el proponente conoce y acepta las obligaciones del Anexo 3 — Pacto de
Transparencia y, por lo tanto, no. serd necesaria la entrega de este documento al
momento de presentar la oferta.

S| CUMPLE

APODERADO: Los Proponentes podran presentar ofertas directamente o suscritas
por intermedio de apoderado, evento en el cual deben anexar el poder otorgado en
legal forma (articulo 5 del Decreto — Ley 019 de 2012), en el que se confiere al
apoderado de manera clara y expresa facultades amplias y suficientes para actuar,
obligar y responsabilizar a quien(es) representa en el tramite del proceso y en la
suscripcion del Contrato.

NO APLICA
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DOCUMENTO DE CONFORMACION DE CONSORCIO O UNION TEMPORAL:
Acreditar la existencia del Proponente Plural y clasificarlo en Unién Temporal o en
Consorcio. En este documento los integrantes deben expresar su intencién de
conformar el Proponente Plural. En caso de que no exista precision sobre el tipo de
asociacion se solicitara aclaracién. Los Proponentes deben incluir como minimo la
informacion requerida en el Formato 2 — Conformacion de Proponente Plural
(Formato 2A — Consorcios) (Formato 2B — Uniones Temporales). Los Proponentes
podran incorporar informacién adicional que no contradiga lo dispuesto en los
Documentos del Proceso de Contratacion. Acreditar el nombramiento de un
representante y un suplente, este Gitimo en caso de considerarlo conveniente, cuya
designacion debera quedar definida en el Formato 2 — Conformacién de Proponente
Plural (Formato 2A — Consorcios) (Formato 2B — Uniones Temporales), de las
personas naturales y/o juridicas asociadas. Estos tendran facultades suficientes para
la representacion sin limitaciones de los integrantes, en todos los aspectos que se
requieran para presentar la oferta, suscribir y ejecutar el contrato, asi como la facultad
para firmar el acta de terminacién y liquidacién; Aportar copia del documento de
identificacién del representante principal y suplente del Proponente Plural, en caso
de que se haya nombrado este ultimo; Acreditar que la vigencia del Proponente Plural
no sea inferior a la del plazo del Contrato y un afio adicional. Para efectos de la
evaluacién, este plazo sera contado a partir de la fecha del cierre del Proceso de
Contratacién; El Proponente Plural debe sefialar expresamente cuél es el porcentaje
de participacién de cada uno de sus integrantes. La sumatoria de este porcentaje no
podra ser diferente al 100 %.; En la etapa contractual, no podran ser modificados los
porcentajes de participacion sin el consentimiento previo de la Entidad. En todo caso,
en la etapa precontractual no sera posible modificar los porcentajes de los integrantes
del Proponente Plural después de la fecha del cierre del Proceso de Contratacién.

S| CUMPLE.

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION LEGAL O REGISTRO
MERCANTIL: Certificado de existencia y representacién legal expedido por la
Camara de Comercio o autoridad competente, en el que se verificara; -Fecha de
expedicion del certificado no mayor a treinta (30) dias calendario anteriores a la fecha
de cierre del Proceso de Contratacion. En caso de modificarse la fecha de cierre de!
proceso, se tendrd como referencia para establecer el plazo de vigencia del
certificado de existencia y representacion legal la originalmente fijada en el Pliego de
Condiciones; - Que el objeto de la sociedad permita ejecutar las actividades descritas
en el objeto del Proceso de Contratacion; - Las personas juridicas nacionales y
extranjeras deberan acreditar que su duracidon no sera inferior a ia del plazo del
contrato y un aflo mas; - Si el representante legal de la sociedad tiene restricciones
para contraer obligaciones en nombre de la misma, debera acreditar su capacidad a
través de una autorizacién suficiente otorgada por el drgano social competente
respectivo para cada caso.;- El nombramiento del revisor fiscal en caso de que deba
contar con uno; - Que las personas juridicas extranjeras con actividades
permanentes en Colombia (contratos de obra o servicios) deberan estar legalmente
establecidas en el territorio nacional de acuerdo con los articulos 471 y 474 del
Codigo de Comercio; - Certificaciéon del revisor fiscal en caso de ser sociedad
andénima colombiana, en la que conste si es abierta o cerrada; - Fotocopia del
documento de identificacion del representante legal; - En el caso de las sucursales
de las personas juridicas extranjeras y como quiera que la sucursal en Colombia no
es una persona juridica diferente a la matriz, se tendra en cuenta la fecha de
constitucién de esta uitima.

S| CUMPLE.

FOTOCOPIA DE LA CEDULA DE CIUDADANIA DEL PROPONENTE O
REPRESENTANTE LEGAL O APODERADO.

CUMPLE- SE EVIDENCIA QUE SE
APORTA EL DOCUMENTOS DEL
PROPONENTE.
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VERIFICACION ANTECEDENTES FISCALES CONTRALORIA GENERAL DE LA
REPUBLICA.

CUMPLE. Se procedié a consultar
los antecedentes tanto de |la
persona juridica como de su
representante legal, el cual arroja
cada uno que NO SE ENCUENTRA
REPORTADO COMO
RESPONSABLE FISCAL

VERIFICACION ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS PROCURADURIA GENERAL
DE LA NACION.

CUMPLE. Se procedi6 a consultar
los antecedentes tanto de |la
persona juridica como de su
representante legal, el cual arroja
cada uno que NO REGISTRA
SANCIONES NI INHABILIDADES
VIGENTES.

VERIFICACION DE ANTECEDENTES JUDICIALES POLICIA NACIONAL.

CUMPLE Se procedidé a consultar
los antecedentes judiciales del
representante legal del proponente,
en donde arroja que NO TIENE
ASUNTOS PENDIENTES CON
LAS AUTORIDADES
JUDICIALES.

VERIFICACION DE ENCONTRARSE AL DIA EN EL PAGO DE LAS MULTAS DE LA
LEY 1801 DE 2016 (CODIGO NACIONAL DE POLICIA Y CONVIVENCIA)

CUMPLE Se procedié a consultar
las medidas correctivas  del
representante legal, el cual arroja
que NO TIENE MEDIDAS
CORRECTIVAS PENDIENTES
POR CUMPLIR.

10

GARANTIA DE SERIEDAD DE LA OFERTA: El Proponente debe presentar con la
propuesta una Garantia de seriedad de la oferta que cumpla con los parametros,
condiciones y requisitos que se indican en este numeral. Cualquier error o0 imprecisién
en el texto de la Garantia presentada serd susceptible de aclaracion por el
Proponente hasta el término de traslado del informe de evaluacion.

CUMPLE

CUMPLIMIENTO DEL PAGO DE APORTES PARAFISCALES: El Proponente
persona juridica debe presentar el Formato 6 — Pagos de seguridad social y aportes
legales suscrito por el revisor fiscal, de acuerdo con los requerimientos de ley o por
el representante legal, bajo la gravedad del juramento, cuando no se requiera revisor
fiscal, en el que conste el pago de los aportes de sus empleados a los sistemas de
salud, riesgos laborales, pensiones y aportes a las cajas de compensacién familiar,
al Instituto Colombiano de Bienestar Familiar, al Servicio Nacional de Aprendizaje y
al Fondo Nacional de Formacién Profesional para la Industria de Construccion,
cuando a ello haya lugar. La Entidad no exigird las planillas de pago. Bastara el
certificado suscrito por el revisor fiscal, en los casos requeridos por la ley, o por el
representante legal que asi lo acredite. Cuando la persona juridica esta exonerada
en los términos previstos en el articulo 65 de la Ley 1819 de 2016 debe indicarlo en
el Formato 6 — Pagos de seguridad social y aportes legales. Esta misma prevision
aplica para las personas juridicas extranjeras con domicilio o Sucursal en Colombia,
las cuales deben acreditar este requisito respecto del personal vinculado en
Colombia; persona natural:

I
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El Proponente persona natural debe acreditar la afiliacion a los sistemas de
seguridad social en salud y pensiones, aportando los certificados de afiliacion
respectivos o con el certificado de pago de la correspondiente planilla, pero no sera
obligatoria la presentacion de este dltimo.

Los certificados de afiliacién deben presentarse con fecha de expedicién no mayor a
11. treinta (30) dias calendario anteriores al cierre del Proceso de Contratacién. En caso
de modificarse la fecha de cierre del Proceso de Contratacién, se tendra como
referencia para establecer el plazo de vigencia de los certificados de afiliacion la
originalmente contemplada en el Pliego de Condiciones. La persona natural que
redna los requisitos para acceder a la pensién de vejez o se pensione por invalidez
o anticipadamente, presentara el certificado que lo acredite y, ademas, la afiliacion al
sistema de salud. Esta misma prevision aplica para las personas naturales
extranjeras con domicilic en Colombia las cuales deberan acreditar este requisito
respecto del personal vinculado en Colombia.

CUMPLE- SE EVIDENCIA QUE
APORTAN LOS SOPORTES DE
AFILIACION Y PAFO DE
SEGURIDAD SOCIAL. En el
RESPECTIVO FORMATO
NUMERO 6

CERTIFICADO DE INSCRIPCION, CALIFICACION Y CLASIFICACION EN EL
12 REGISTRO UNICO DE PROPONENTES.

CUMPLE

PACTO DE TRANSPARENCIA: Con la firma de este documento se entiende que el
proponente conoce y acepta las obligaciones del Anexo 3 — Pacto de Transparencia
y, por lo tanto, no serd necesaria la entrega de este documento al momento de
presentar la oferta.

13

Conforme al numeral 15 del
Formato 1

CONCLUSION DE LA EVALUACION

EL PROPONENTE CUMPLE JURIDICAMENTE.

Sin otro particular,

oo pdd (B Gt
JUAN DAVID DEL CAMPO GOMEZ
Evaluador Juridico

PROYECTO: VICTOR ANDRES SABOGA
ASISTENTE JURIDICO

ASOC

R L.
A PRRN v & o . et i 4 -

direccioneiecutiva@asosupro.qov.co - info@asosupro.qov.co

EL PROGRESO

o

WWANLASOSY Ql“D.QGM‘.COl

GOBIERNO DE COLOMBIA




Estado:
Vigente

Nuamero de pdéliza:

51-44-101025410

Numero de anexo:
0

Fecha de expedicién:

jueves, 7 de diciembre de 2023

Ramo:

CUMPLIMIENTO ENTIDAD ESTATAL

Asegurado:
ASOCIACION SUPRADEPARTAMENTAL DE MUNICIPIOS PARA EL PROGRESO ASOSUPRO

Tomador:

CONSORCIO COMUNITARIOS

Inicio de vigencia:

lunes, 11 de diciembre de 2023
Fin vigencia:

sébado, 16 de marzo de 2024

Valor total asegurado:
$17.731.060

Para mayor informacion y validacién final de su consulta puede:

- Pélizas Todo Riesgo ramo Automéviles: (601) 218 6977 ext 311 - Email: verificacion.polizas.automoviles@segurosdelestado.com * Por medio de este canal no
seran atendidas solicitudes de otros productos.

- Plizas ramo Generales: (601) 218 6977 ext 522 - Email: verificacion.polizas.todoriesgoconstruccion@segurosdelestado.com

- Pdlizas ramo Fianzas - Cumplimi 310 327 9980 / verificacion.polizas.cumplimiento@segurosdelestado.com

- Pdlizas ramo Responsabilidad civil para vehiculos de servicio publico de pasajeros: (601) 644 9660 ext 157-159-163 - Email:
verificacion.polizas.automoviles@segurosdelestado.com

- Pélizas ramo Vida: (601)_218 6977 - Email: verificacion.polizas.vida@segurosdelestado.com

- Pélizas ramo SOAT: (601) 650 0856 a nivel nacional - Email: gperacionsoat@segurosdelestado.com

o Dirigirse a la Gerencia en cualquiera de nuestras oficinas a nivel nacional.

Copyright © 2023. Todos los derechos reservados por Seguros del Estado
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ACTA PRELIMINAR DE VERIFICACION DE REQUISITOS FINANCIEROS DEL
PROCESO DE CONCURSO DE MERITOS ABIERTOS CMA-047-2023

GOBIERNO DE COLOMBIA

Villavicencio, Meta, 12 de Diciembre 2023

OBJETO: INTERVENTORIA TECNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, LEGAL Y
AMBIENTAL A LA CONSTRUCCION DE LOS SALONES COMUNALES UBICADOS EN
LOS BARRIOS LOS ANDES, LOS PINOS, EL NOGAL, VILLA DAVID ETAPA VY LA
ADECUACION DE LA INFRAESTRUCTURA FISICA DEL SALON COMUNAL DEL
BARRIO SANTA HELENA, LOCALIZADOS EN EL MUNICIPIO YOPAL, CASANARE

Valor Presupuesto: $177.310.595,00
Plazo de Ejecucion: TRES (03) MESES.
PROPONENTES:

Dentro de este proceso de contratacion se presentaron las propuestas que se relacionan a
continuacion, tal y como consta en Acta de Cierre del proceso de seleccion CMA-047-2023
con fecha once (11) dias del mes de diciembre de 2023, cumpliendo con lo establecido en
los Pliegos de Condiciones, donde se prosiguié a dar apertura a la propuesta entregada
hasta la fecha de cierre. En este acto se dio apertura a las propuestas presentadas, asi:

PROPONENTE No 1:

CONSORCIO COMUNITARIOS

REP. RUBEN DARIO GOMEZ LLANES

C.C.NO.1.116.860.020 DE TAME, ARAUCA

Teléfono: 3124974582

DIRECCION: TV 15 NO. 35-15

CORREO ELECTRONICO: CONSORCIOCOMUNITARIOS@GMAIL.COM

VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES

Atendiendo lo previsto en el Pliego de Condiciones, se verificd el cumplimiento de los
documentos de tipo financiero allegados en la propuesta obteniendo el siguiente resultado:

ASOCIACION SUPRADEPARTAMENTAL DE MUNICIPIOS PARA EL PROGRESO
Calle 32 N.° 39 -11 Barrio Barzal Alto, Villavicencio — Meta. Teléfono: 608-6623648 Cel. 3108708920

direccionejecutiva@asosupro.gov.co - info@asosupro.gov.co - juridica@asosupro.gov.co
WWW.as0SuUpro.gov.co




VERIFICACION FINANCIERA.
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85 GOBIERNO DE COLOMBIA
0

CONSORCIO
REQUISITO PARAMETROS COMUNITARIOS
INDICE DE LIQUIDEZ > 11 HABIL El indice es 3,55
INDICE DE ENDEUDAMIENTO HABIL El indice  del
(E) < 75% presupuesto es 0,55
RAZON DE COBERTURA DE HABIL cuenta con wuna
INTERES >0 cobertura de 3351,93
CAPITAL DE TRABAJO >10% PO = $ 762.658.830,00
$17.731.059
RENTABILIDAD DEL HABIL presenta rentabilidad
PATRIMONIO >=0 de 0,18
RENTABILIDAD DEL ACTIVO HABIL cuenta con la
>=0 rentabilidad de 0,08

Por lo anteriormente expuesto y de acuerdo con los indicadores, el proponente
CONSORCIO COMUNITARIOS cumple con los indicadores financieros exigidos en el
pliego de condiciones de la presente convocatoria. POR LO QUE SE ENCUENTRA
HABILITADO FINANCIERAMENTE.

Cordialmente,

DAYANA MARCELA CARVAJAL CASTANO
Evaluador Financiero

~ ASOCIACION SUPRADEPARTAMENTAL DE MUNICIPIOS PARA EL PROGRESO

Calle 32 N.° 39 -11 Barrio Barzal Alto, Villavicencio — Meta. Teléfono: 608-6623648 Cel. 3108708920

direccionejecutiva@asosupro.gov.co - info@asosupro.gov.co - juridica@asosupro.gov.co
WWW.asOSUpro.gov.co




CUADRO No. 1

CUADRO - EVALUACION DE EXPERIENCIA PRELIMINAR

CONCURSO DE MERITOS ABIERTOS No. CMA-047-2023
INTERVENTORIA TECNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, LEGAL Y AMBIENTAL A LA CONSTRUCCION DE LOS SALONES COMUNALES UBICADOS EN LOS BARRIOS LOS ANDES, LOS PINOS, EL NOGAL, VILLA DAVID ETAPA V Y LA ADECUACION
DE LA INFRAESTRUCTURA FISICA DEL SALON COMUNAL DEL BARRIO SANTA HELENA, LOCALIZADOS EN EL MUNICIPIO YOPAL, CASANARE

;‘ f - GOBIERNO DE COLOMBIA
5

PROPONENTE: 1

LDELCONIRATO EN
v Sl

‘QUE  CORRESPONDANL Of
CONTENIDO. INTERVENIORIA. A
acu

Y/O] REFORTADO EN.
RUP (SMMLY)

CONSORCIO COMUNITARIOS REP. RUBEN DARIO GOMEZ LLANES C.C. NO.1.116.860.020 DE TAME, ARAUCA

INTERVENTORIA  TECHICA. RNANCIERA ¥

ADMINISTRATIVA DEL PROYECTO DE DISEFIO Y CUMPLE - corresponde G un grupo
CONSIRUCCION DE UM FORUM PARA EL de ocupacién de lugares de

! 2 DESARROLLO DE ACTIVIDADES CULTURALES Y 56.33 83 59748 m2 reunion, enfencidlos enlo defirido
RECREATIVAS PARA EL MUNICIPIO DE TAME - enta NSR-1OTHULO K
DEPARTAMENTO DE ARAUCA
INTERVENTORIA  TECNICA  ADMINISTRATIVA CUMPLE - cotresponde o un grupo
FINANCIERA Y AMBIENTAL DE LAS OBRAS DE e Doupation de bigares g

2 2 REMODELACION ¥ CONSIRUCCION DE LA 77,66 77.66 199372 m2 o ot e Gafnido)
PLAZA DE MERCADO EN EL MUMICIFIO DE feunen. g 03 &N C
Y AME DEPARTAMENTO DE ARAUCA enfo NSR10TTULO
INTERVENTORIA TECHICA ADMINISTRATIVA Y CUMPLE - corresponde G un gupo
FINANCIERA DE LA CONSTRUCCION SEGUNDA de ocupacién de lugaes de

3 0 ETAPA DE LA PLAZA DE MERCADO DE TAME 99.53 53 102345 m2 reunidn, entendidos enfo definido;
DEPARTAMENTO DE ARAUCA enla NSR-10 TTULO &

MAR]A VICTORIA RUIZ Péagio

Evaluador Técnico

FOLIO 483 FOLIO 322

01015
ALCALDIA
501015 SANTOVAL, STEPA
MUNICIALDE | 020D 2006 e w0 | SAIOVALSEPA | o3j0arac0e | a8s0212007
4 811415
ALCALDIA sot015
MUNICIPALDE | 005 DE 2009 soto1s 100 | SHIOVAL SEFA | osros/zo0e | 171112000
TAME 811015 -
01015
ACALDIA
80101 SANTOVAL, STEPA
MUNICIPALDE | 03DE2011 pritere joor |FAIOVALSEEA L wsjorraont | renznonz
TAME 811415




ASOCIACION SUPRADEPARTAMENTAL DE MUNICIPIOS PARA EL PROGRESO “ASOSUPRO”

CONCURSO DE MERITOS ABIERTOS No. CMA-047-2023 g% GOBIERNO DE COLOMBIA

INTERVENTORIA TECNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, LEGAL Y AMBIENTAL A LA CONSTRUCCION DE LOS SALONES COMUNALES
UBICADOS EN LOS BARRIOS L.OS ANDES, LOS PINOS, EL NOGAL, VILLA DAVID ETAPA V'Y LA ADECUACION DE LA INFRAESTRUCTURA
FISICA DEL SALON COMUNAL DEL BARRIO SANTA HELENA, LOCALIZADOS EN EL. MUNICIPIO YOPAL, CASANARE

CUADRO No. 1

RESUMEN DE VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES Y EVALUACION DEL FACTOR CALIDAD DE LAS PROPUESTAS PRESENTADAS

o . i capACIDAD | EXPERIENCIA | capacibap |  capacipap | caLiFicAcion
PROPONENTE Ho. PROFONENTEINTEGRANIE JURIDICA REQUERIDA | FINANCIERA | ORGANIZACIONAL|  FINAL
NUMERO ~(Razon social/nombre) - HABIL/NO HABIL | HABILINO HABIL | HABIL/NO HABIL| HABIL/NO HABIL | HABILINO HABIL

PROPONENTE: 1

CONSORCIO COMUNITARIOS REP. RUBEN DARIO
GOMEZ LLANES C.C. NO.1.116.860.020 DE TAME,
ARAUCA






